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Wstęp

Globalizacja, regionalizm, lokalizacja – to trzy słowa, którymi najczęściej charakteryzu-
je się współczesny międzynarodowy rozwój gospodarczy. Pomiędzy nimi istnieją ważne 
związki, które wyraża sentencja „myśl globalnie, planuj regionalnie, a działaj lokalnie”. 
W nauce o międzynarodowych stosunkach gospodarczych nie ma jednak zgody, czy roz-
wój regionalnych procesów integracyjnych sprzyja globalizacji, czy ją hamuje. Stawia 
się również pytanie, czy regionalizm jest wynikiem nadmiernej globalizacji, tj. ochro-
ny określonych grup krajów przed negatywnymi skutkami np. zbyt daleko posuniętej 
liberalizacji przepływów gospodarczych, w tym migracji ludności dezorganizującej 
rynki pracy w krajach wysoko rozwiniętych lub towarów niszczących infant industries 
w krajach rozwijających się. Niewątpliwie tendencje protekcjonistyczne i ochrona przed 
konkurencją mogą stanowić motywy tworzenia ugrupowań regionalnych, choć wystę-
puje jednocześnie wiele innych. Wydaje się, iż więcej argumentów przemawia za tym, 
że globalna integracja ma przed sobą jeszcze szerokie perspektywy rozwoju. Obecnie 
jest ona ograniczona przez narodowe granice, prawo i różnice polityczne, ekonomiczne 
i kulturowe.

Wydaje się, że współcześnie procesy gospodarcze pozostają pod wpływem dycho-
tomicznych uwarunkowań globalnej integracji i regionalnej adaptacji. Pierwszy z tych 
czynników jest skierowany na uzyskanie konkurencyjnych korzyści z ekonomii skali 
oraz globalnego uczenia się, natomiast drugi bazuje na wykorzystaniu zróżnicowanych 
warunków środowiskowych i zachowań konsumentów. Dynamiczne zróżnicowanie tego 
procesu określa się terminem global i stanowi zasadnicze wyzwanie dla głównych ak-
torów międzynarodowego biznesu, tj. transnarodowych korporacji. Jest to gra z jednej 
strony pomiędzy geograficznymi (regionalnymi, lokalnymi), a z drugiej strony funk-
cjonalnymi (ekonomicznymi i politycznymi) subsystemami. W ten sposób regionalizm 
występuje łącznie z rozwojem gospodarki globalnej i może być traktowany jako jej sub-
stytut systemowy. 

Obecna faza globalizacji z towarzyszącą jej postępującą destandaryzacją produk-
cji, nasileniem zróżnicowania i coraz większą kompleksowością produktów i rynków, 
a w sferze instytucjonalnej z rozwojem ugrupowań integracyjnych, wyraźnie przybiera 
cechy rozwoju regionalnego. Ten trend, jak już była mowa, może być traktowany zarów-
no jako przesłanka dalszej globalizacji, jak i jako od niej odwrót. 

Prezentowany zeszyt naukowy jest zbiorem artykułów, których największa część 
poświęcona jest problemom regionalizmu związanym głównie z Unią Europejską. Kil-
ka artykułów dotyczy globalizacji, a pozostałe różnych problemów lokalnych ujętych 
w kontekście związków międzynarodowych. Mam nadzieję, że wzbudzą one zaintere-
sowanie osób zajmujących się zarówno w teorii, jak i w praktyce, międzynarodowymi 
stosunkami gospodarczymi oraz przydadzą się także studentom. 

Jan Rymarczyk
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